
第６７号　（１）さ ん ぽ み ち２０１６年　５月　１日

発　行　者

兵庫県立リハビリテーション中央病院

〒 651-2181 
神戸市西区曙町 1070

ＴＥＬ（078)927- ２７２７
ＦＡＸ（078)925- ９２０３

http//www.hwc.or.jp/hospital

院 長 あ い さ つ

診療体制の充実をめざして

病院長　井口 哲弘

　今年も美しい桜の便りとともに、多数の新入職員を迎えることができました。診療部で

はリハビリテーション（リハ）科部長として、熊本大学准教授で日本リハ医学会の重職を

務められていた大串先生をお迎えすることができました。当院のリハ部門の充実と地域リ

ハの発展に大きな役割を果たして頂けると思っております。神経内科では神戸大学で研修

をされていた一角先生が戻られ 4 名体制となりました。さらに整形外科ではスタッフとし

て丸野先生が来られ、レジデントの山裏先生と渡邉先生も加わり増員しています。事務部

門ではセンター次長として中山さんが尼崎医療センターから来られました。また西村管理

部参事と井川医事課長が西播磨病院からの転入です。そのほか、看護師、PT、OT、ST、検

査部、薬剤部、栄養指導室を入れて、総勢45名の方が転入や新規採用となっています。現在、

各現場でもオリエンテーションが続いていますが、医療従事者と患者がともに歩むリハマ

インドを持った職員に育ってほしいと願っています。

　さて、今年 4 月に診療報酬の改定がありました。皆さんご存知のように、戦後生まれ

の団塊の世代が後期高齢者となる 75 歳を迎える 2025 年に向けての取り組みがあります。

2025 年からの 10 ～ 15 年は高齢者にかかる経費が医療費の中心を占めるため、現在の医

療資源・財源では制度が維持できなくなるので、厚生労働省をはじめ各種医療団体で、病

診・病病連携と在宅医療の強化に向けた政策誘導がなされています。患者さんにとっては

今回の改定で、「湿布剤の処方は 10 袋を限度とする」などが関心の中心かもしれませんが、

これも病院中心からかかりつけ機能を持った地域の先生を重視する政策の一部と捉えるこ

ともできます。当院では急性期治療が終わったあと、できるだけ早く有効で機能的なリハ

を提供し、在宅や就労復帰を目指す患者さんをさらに支援していこうと考えております。

　今年度もよろしくお願いします。

         



第６７号　（２）さ ん ぽ み ち２０１７年　５月　１日

《新 任 医 師 紹 介 》

○リハビリテーション科　　　　　　　　　　　　　　　　　　部長　　大串　　幹

　初めまして、本年４月より九州熊本から着任いたしました大串幹（おおぐしみき）

です。これまでは大学病院での急性期リハに携わってまいりました。当院にて回復期

～生活期へと更に良質のリハ医療が提供できるよう努めてまいります。

○神経内科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医長　　一角　朋子

　４月からお世話になります一角です。3月まで神戸大学で勤務しておりましたが、

再びこちらに勤務させて頂くことになりました。皆様のお役に立てるように精一杯頑

張りたいと思います。何卒宜しくお願い致します。

○整形外科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医長　　丸野　文雅
　初めまして、本年4月より赴任しました丸野文雅（まるのふみまさ）と申します。
昨年まで甲南加古川病院で整形・リウマチ医として勤務しておりました。
　リハビリテーションの兵庫県の拠点病院での仕事、不安もありますが精一杯努力し
ていく所存であります。これからどうぞよろしくお願いいたします。

○整形外科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医師　　渡邉　　秀

　はじめまして。4 月より整形外科に着任しております、渡邉秀と申します。皆様のお

悩みに応えられるよう、努力して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

○リウマチ科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医師　　津田　耕作
　本年 4月より、毎週月曜日の外来のみ担当させていただく津田耕作と申します。
これまでリウマチ疾患を主として診療してまいりました。患者と相談しながら、治療を
計画していきたいと思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○整形外科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医師　　黒澤　　尭

　初めまして、本年４月より着任しました整形外科の黒澤尭と申します。

週に１度、小児整形外来を担当させていただいております。

　地域の皆様のお役に立てるよう頑張りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

○小児睡眠・発達障害　　　　　　　　　　　　　　　　　  　医師　　上月　　遙

　本年より小児睡眠・発達障害外来に着任致しました。ご家庭、地域、医療関係者の皆様

と一緒に小児期・思春期のお子さんの心身の成長をサポートできればと思います。

　どうか宜しくお願い致します。

○小児睡眠・発達障害　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医師　　船曳　康子

　はじめまして。船曳康子と申します。個性を大切に、また、お一人お一人のこころの安

定と将来を願っております。普段は大学におりますが、地域のみなさまとつながって貢

献できますよう努めて参ります。どうぞ、よろしくお願い致します。

○整形外科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　医長　　山裏　耕平

　整形外科の山裏耕平と申します。平成 23年神戸大学を卒業し、整形外科 4年目にな
ります。皆様にはご迷惑をかけることもあるかとも思いますが、精一杯励みたいと思い
ますのでどうぞよろしくお願い致します。



第６７号　（３）さ ん ぽ み ち２０１６年　５月　１日

《外来診療担当医表》



第６７号　（４）さ ん ぽ み ち２０１６年　５月　１日

 
 

 
 

   
1  

 
 

 
 

 

 
 

2  
 

 - - 
 

 
 

 
3  

 
 - - 

 
 

 
 

4  
 

 - - 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

   
 

28 6 21  
 

 
 

   
 
 

 
  

 
   

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

☆ 患 者 教 室 の ご 案 内 ☆

♪♪ロ ビ ー コ ン サ ー ト の 予 定ロ ビ ー コ ン サ ー ト の 予 定 ♪♪

◆　オカリナ＆サックスロビーコンサート

　日時　平成 28 年 5 月 20 日 ( 金 )　13:30 ～ 14:30

　出演　スイートポテト

　曲名　見上げてごらん夜の星を、アベマリア、恋の季節、瀬戸の花嫁、ふるさと　ほか


